2

[bookmark: OLE_LINK4]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края «Социальная поддержка граждан»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Забайкальского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 10 июня 2014 года № 328 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 7 августа 2014 года № 462, от 14 апреля 2015 года № 165, от 17 апреля 2015 года № 173,
от 9 октября 2015 года № 499, от 28 марта 2016 года № 114, от 23 января 2017 года № 10, от 14 марта 2017 года № 93, от 31 марта 2017 года № 120,
от 11 июля 2017 года № 291, от 31 августа 2017 года № 373, от 27 декабря 2017 года № 566, от 28 марта 2018 года № 106, от 28 августа 2018 года № 348, от 1 февраля 2019 года № 19, от 6 июня 2019 года № 235, от 9 октября 2019 года № 401, от 21 февраля 2020 года № 36, от 17 апреля 2020 года № 107, от 4 августа 2020 года № 313, от 9 февраля 2021 года № 30,
от 25 марта 2021 года № 84, от 13 апреля 2021 года № 121, от 30 июня 2021 года № 222, от 10 февраля 2022 года № 37, от 19 мая 2022 года № 193,
от 1 ноября 2022 года № 514, от 3 мая 2023 года № 215, от 28 ноября 2023 года № 640, от 28 декабря 2023 года № 732, от 15 марта 2024 года № 123).

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                    А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
     Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 10 июня 2014 года № 328

1. Абзац четвертый раздела 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы Забайкальского края «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
2. Раздел 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы Забайкальского края «Социальная поддержка граждан» со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации» изложить в следующей редакции:
«Структурные элементы государственной программы соотнесены:
	с национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», путем реализации:
	комплекса мероприятий, предусмотренных Единым планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденным резолюцией Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2024 года
№ ММ-П13-47086, направленным на достижение показателя «Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 230 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году и 8 процентов к 2036 году» (до 6,4 % в 2035 году в Забайкальском крае), в рамках направления «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Забайкальском крае»;
	с показателями государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296:
	доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) превысил величину прожиточного минимума, установленную в субъекте Российской Федерации, по окончании срока действия социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, – 59,9 % в 2030 году;
	доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения, – 100 % в 2030 году;
удельный вес зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определенного места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определенного места жительства и занятий – 2,5 % в 2027 году.».
3. Раздел 4 «Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы Забайкальского края «Социальная поддержка граждан» дополнить абзацами седьмым – восемнадцатым следующего содержания:
«выполнение обязательств государства по социальной поддержке отдельных категорий граждан в полном объеме;
 реализация адресного подхода при предоставлении отдельных мер социальной поддержки;
увеличение доли государственных услуг в сфере социальной защиты, предоставляемых в электронном виде;
укрепление материально-технической базы учреждений системы социального обслуживания населения;
обеспечение потребности граждан пожилого возраста и инвалидов в социальном обслуживании;
оказание социальной поддержки и социального обслуживания детям, находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации;
принятие мер, направленных на расширение семейных форм устройства детей;
оказание социальной поддержки семьям с детьми;
обеспечение деятельности Государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края, а также Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края в установленной сфере деятельности;
обеспечение деятельности органов местного самоуправления по осуществлению переданных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними;
создание организационных и социально-экономических условий для ресоциализации и адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы в учреждениях социального обслуживания;
оказание финансовой поддержки производственно-хозяйственной деятельности подразделений уголовно-исполнительной системы Забайкальского края.».

image1.png
II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw